



Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2018 que entre si celebram a Universidade Federal de Juiz de Fora e a empresa Laboritá Ltda - ME.

Aos nove dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, pelo presente instrumento, a UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, CNPJ 21.195.755/0001-69, situada à Rua José Lourenço Kelmer, s/ nº - Bairro São Pedro - Juiz de Fora - MG - CEP 36036-900, neste ato representada pelo Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças, Prof. Dr. Eduardo Antônio Salomão Condé, cuja competência para firmar este instrumento é oriunda da Portaria nº 1573, de 28/09/2018, inscrito no CPF nº 452.011.296-68, portador da Carteira de Identidade nº M 2174085 - SSPMG e do SIAPE nº 1150758, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa LABORITÁ LTDA - ME, CNPJ: 10.254.333/0001-09, situada à Rua Maria Alexandrina Rosa, 66B - Centro - Itabira - MG - Cep: 35900-533, Telefone: (31) 3831-3542 / (31) 3831-3079, e-mail: geisongoncalves@bol.com.br, representada neste ato pelo Sr. Geison Gonçalves de Sousa, portador da carteira de identidade MG 4.449.512 e inscrito no CPF sob o nº 585.566.806-15, doravante denominada apenas CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, Processo nº 23071.017817/2017-35, Pregão nº 108/2017, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas, nos termos da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto – Constituem objeto do presente Termo Aditivo:

- a) Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, compreendendo o período de 11/01/2019 a 10/01/2020;
- b) Reajuste do valor dos itens, de acordo com a variação do INPC ocorrida nos últimos 12 meses, conforme demonstrado nos Anexos I e II.

CLÁUSULA SEGUNDA – Do Preço – Em decorrência da prorrogação da vigência e reajuste do preço, o valor anual do contrato, a partir de 11/01/2019, passará de R\$ 231.461,20 para R\$ 238.719,08 (duzentos e trinta e oito mil, setecentos e dezenove reais e oito centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – Da Ratificação – Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições anteriormente pactuadas, desde que não modificadas pelo presente Termo.

E, por estarem de acordo, depois de lido e julgado conforme, firmam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os efeitos de direito e justiça, perante as testemunhas abaixo.

Prof. Dr. Eduardo Antônio Salomão Condé
CONTRATANTE

Sr. Geison Gonçalves de Sousa
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Isabela S. Ferreira
Nome:
CPF: 072.207.356.93

Esther Grizende Garcia
Nome:
CPF: Esther Grizende Garcia
CPF: 063.357.476-77

ANEXO I

LOTE 1 - PRÓTESE DENTÁRIA REMOVÍVEL

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO DO MATERIAL / SERVIÇO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	250	UNIDADE	VAZAMENTO DE MOLDE TOTAL EM GESSO ESPECIAL	R\$ 4,98	R\$ 1.245,00
2	50	UNIDADE	VAZAMENTO DE MOLDE TOTAL EM GESSO PEDRA	R\$ 3,27	R\$ 163,50
3	20	UNIDADE	PRÓTESE TOTAL, POR ARCADA PRONTA, INCLUINDO TODAS AS FASES: VAZAMENTO, MOLDEIRA INDIVIDUAL (ACRÍLICO) PLANO DE CERA, DENTES, MONTAGEM DE DENTES, ACRILIZAÇÃO, POLIMENTO.	R\$ 192,52	R\$ 3.850,40
4	30	UNIDADE	PRÓTESE TOTAL IMEDIATA INCLUINDO TODAS AS FASES: VAZAMENTO, DENTES, MONTAGEM DE DENTES, GUIA CIRÚRGICO, ACRILIZAÇÃO E POLIMENTO.	R\$ 165,02	R\$ 4.950,60
5	140	UNIDADE	PRÓTESE TOTAL, COM PALATO INCOLOR, POR ELEMENTO PRONTO, INCLUINDO TODAS AS FASES: VAZAMENTO, MOLDEIRA (ACRÍLICO OU IDEAL/BASE) PLANO DE CERA, DENTES, MONTAGEM DE DENTES, ACRILIZAÇÃO E POLIMENTO.	R\$ 204,55	R\$ 28.637,00
6	120	UNIDADE	PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL. PRONTA, INCLUINDO TODAS AS FASES: VAZAMENTO, PLANO INDIVIDUAL, ESTRUTURA METÁLICA, MONTAGEM DE DENTES, ACRILIZAÇÃO E POLIMENTO.	R\$ 206,27	R\$ 24.752,40
7	130	UNIDADE	MOLDEIRA INDIVIDUAL: TODAS AS FASES DE CONFECCÃO.	R\$ 28,19	R\$ 3.664,70
8	100	UNIDADE	REEMBASAMENTO DE PRÓTESE TOTAL, INCLUINDO TODAS AS FASES DE CONFECCÃO.	R\$ 82,51	R\$ 8.251,00
9	2	UNIDADE	PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL COMPLETA, PRONTA, INCLUINDO TODAS AS FASES DESDE VAZAMENTO ATÉ A PEÇA TOTALMENTE PRONTA; COM ENCAIXE DUPLO, CONFECCÃO FREZATA, BARRA REMOVÍVEL, MONTAGEM DOS DENTES, ACRILIZAÇÃO.	R\$ 309,42	R\$ 618,84
10	60	UNIDADE	PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL PROVISÓRIA EM ACRÍLICO TERMOPLIMERIZÁVEL. PRONTA, INCLUINDO TODAS AS FASES: VAZAMENTO, PLANO INDIVIDUAL, DENTES, MONTAGEM DE DENTES, GRAMPOS COM FIO DE AÇO, ACRILIZAÇÃO E POLIMENTO.	R\$ 220,02	R\$ 13.201,20

11	200	UNIDADE	PLACA NEUROMIORELAXANTE, INCLUINDO TODAS AS ETAPAS DE CONFECCÃO.	R\$ 92,82	R\$ 18.564,00
12	20	UNIDADE	ENCERAMENTO DIAGNÓSTICO DE UNIDADES DENTÁRIAS PARA RESTABELECIMENTO DO PLANO CLUSAL.	R\$ 22,35	R\$ 447,00
13	150	UNIDADE	PLANO DE CERA PARA REGISTRO OCLUSAL E MONTAGEM DOS MODELOS EM ARTICULADOR, INCLUINDO TODAS AS FASES DE CONFECCÃO.	R\$ 32,66	R\$ 4.899,00
14	4	UNIDADE	OVERDENTURE E TODAS AS FASES PARA CONFECCÃO: BASE DE PROVA, PLANO DE CERA, MONTAGEM DE DENTES, POLIMERIZAÇÃO E RETENTORES TIPO BOLA OU BARRA CLIP.	R\$ 2.062,71	R\$ 8.250,84
TOTAL GERAL					R\$ 121.495,48


 12/11/2012

ANEXO II

LOTE 2 - PRÓTESE DENTÁRIA

FIXA

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
15	30	UNIDADE	VAZAMENTO DE MOLDE PARCIAL EM GESSO ESPECIAL	R\$ 2,75	R\$ 82,50
16	30	UNIDADE	VAZAMENTO DE MOLDE PARCIAL EM GESSO PEDRA	R\$ 2,10	R\$ 63,00
17	30	UNIDADE	VAZAMENTO DE MOLDE TOTAL EM GESSO ESPECIAL	R\$ 4,64	R\$ 139,20
18	30	UNIDADE	VAZAMENTO DE MOLDE TOTAL EM GESSO PEDRA	R\$ 2,75	R\$ 82,50
19	40	UNIDADE	PONTE FIXA PROVISÓRIA EM ACRÍLICO POR ELEMENTO PRONTO, INCLUINDO TODAS AS FASES: VAZAMENTO, TROQUELIZAÇÃO, ESCULTURA, ACRILIZAÇÃO E POLIMENTO.	R\$ 39,53	R\$ 1.581,20
20	40	UNIDADE	COROA PROVISÓRIA EM ACRÍLICO POR ELEMENTO PRONTO, INCLUINDO TODAS AS FASES: VAZAMENTO, TROQUELIZAÇÃO, ESCULTURA, ACRILIZAÇÃO E POLIMENTO.	R\$ 39,53	R\$ 1.581,20
21	20	UNIDADE	PRÓTESE UNITÁRIA METÁLICA (RESTAURADO METÁLICO FUNDIDO / R.M.F.) POR ELEMENTO PRONTO, INCLUINDO TODAS AS FASES: VAZAMENTO, TROQUELIZAÇÃO, ESCULTURA, FUNDIÇÃO E POLIMENTO.	R\$ 65,32	R\$ 1.306,40
22	10	UNIDADE	COROA TOTAL EM RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL. POR ELEMENTO PRONTO, INCLUINDO TODAS AS FASES: VAZAMENTO, TROQUELIZAÇÃO, ESCULTURA, FUNDIÇÃO, APLICAÇÃO DE SOLIDEX E POLIMENTO.	R\$ 127,20	R\$ 1.272,00
23	30	UNIDADE	INLAY/ONLAY EM RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL, INCLUINDO TODAS AS FASES: VAZAMENTO, TROQUELIZAÇÃO, ESCULTURA E POLIMENTO.	R\$ 120,33	R\$ 3.609,90
24	40	UNIDADE	CASQUETES PARA MOLDAGEM EM RESINA ACRÍLICA, INDIVIDUAL.	R\$ 4,47	R\$ 178,80
25	20	UNIDADE	MOLDEIRA PARA CLAREAMENTO DENTAL.	R\$ 31,97	R\$ 639,40
26	80	UNIDADE	PLACA NEUROMIOMIOLAXANTE, INCLUINDO TODAS AS ETAPAS PARA A CONFECCÃO.	R\$ 82,51	R\$ 6.600,80

27	80	UNIDADE	ENCERAMENTO DIAGNÓSTICO, POR ELEMENTO DENTÁRIO.	R\$ 15,47	R\$ 1.237,60
28	70	UNIDADE	INLAY/ONLAY, EM CERÂMICA À BASE DE DISSILICATO DE LÍTIU, INCLUINDO TODAS AS FASES: VAZAMENTO, TROQUELIZAÇÃO, ESCULTURA E POLIMENTO.	R\$ 292,21	R\$ 20.454,70
29	20	UNIDADE	PONTE FIXA E COROA VANNER EM CERÂMICA POR ELEMENTO PRONTO, INCLUINDO TODAS AS FASES: VAZAMENTO, TROQUELIZAÇÃO, ESCULTURA (CERA OU DURALAY), FUNDIÇÃO, APLICAÇÃO DE CERÂMICA.	R\$ 180,49	R\$ 3.609,80
30	40	UNIDADE	FACETA CERÂMICA TODAS AS FASES: VAZAMENTO, TROQUELIZAÇÃO, ESCULTURA E POLIMENTO.	R\$ 281,90	R\$ 11.276,00
31	50	UNIDADE	COROA TOTALMENTE CERÂMICA A BASE DE DISSILICATO DE LÍTIU, INCLUINDO TODAS AS FASES: VAZAMENTO, TROQUELIZAÇÃO, ESCULTURA E POLIMENTO.	R\$ 309,41	R\$ 15.470,50
32	40	UNIDADE	COROA TOTALMENTE CERÂMICA CÓPING DE ZIRCÓNIA INCLUINDO TODAS AS FASES: VAZAMENTO, TROQUELIZAÇÃO, ESCULTURA E POLIMENTO.	R\$ 385,73	R\$ 15.429,20
33	70	UNIDADE	COROA METALOCERÂMICA, INCLUINDO TODAS AS FASES: VAZAMENTO, TROQUELIZAÇÃO, FUNDIÇÃO, ESCULTURA E POLIMENTO.	R\$ 194,24	R\$ 13.596,80
34	20	UNIDADE	PONTE FIXA METALOCERÂMICA, INCLUINDO TODAS AS FASES: VAZAMENTO, TROQUELIZAÇÃO, FUNDIÇÃO, ESCULTURA E POLIMENTO.	R\$ 190,80	R\$ 3.816,00
35	20	UNIDADE	PONTE FIXA TOTALMENTE CERÂMICA, INCLUINDO TODAS AS FASES: VAZAMENTO, TROQUELIZAÇÃO, FUNDIÇÃO, ESCULTURA E POLIMENTO.	R\$ 275,03	R\$ 5.500,60
36	60	UNIDADE	CONFEÇÃO DE PONTO DE SOLDA EM PRÓTESE PARCIAL FIXA, POR ELEMENTO.	R\$ 68,76	R\$ 4.125,60
37	50	UNIDADE	NÚCLEO METÁLICO FUNDIDO (NÍQUEL CROMO), INCLUINDO TODAS AS FASES: FUNDIÇÃO E ACABAMENTO.	R\$ 58,45	R\$ 2.922,50
38	70	UNIDADE	NÚCLEO METÁLICO FUNDIDO (METAL ALLOY), INCLUINDO TODAS AS FASES: FUNDIÇÃO E ACABAMENTO.	R\$ 37,82	R\$ 2.647,40
TOTAL GERAL					R\$ 117.223,60



Ministério da Educação

Universidade Federal de Juiz de Fora

Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças

Coordenação de Contratos

Juiz de Fora, 22 de janeiro de 2019.

Ofício: 022/2019 – CCON

De: Coordenação de Contratos
Para: **LABORITÁ LTDA-ME.**
A/C Sr. Geison Gonçalves de Sousa

Assunto: GARANTIA DE CONTRATO

Uma vez formalizado o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 010/2018, solicitamos providências quanto ao encaminhamento da PRESTAÇÃO DE GARANTIA conforme condições estipuladas na CLÁUSULA SÉTIMA do referido contrato para o endereço abaixo:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÉDIO DA SEGURANÇA - COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
R. JOSÉ LOURENÇO KELMER, S/ Nº.
BAIRRO SÃO PEDRO
JUIZ DE FORA – MG
36036-900

Esclarecemos que o setor financeiro da UFJF condiciona o pagamento de notas fiscais emitidas a partir da análise dos termos constantes em garantia.

Caso o documento já tenha sido providenciado, pedimos que desconsidere a presente solicitação.

Atenciosamente,

Ana Paula Dias Bento
Contratos/UFJF